
 

SKAIDROJOŠS APRAKSTS 

 Daudzdzīvokļu  dzīvojamās  mājas  Valmierā  Gaujas  ielā  2  ar  kad.  Nr. 
9601’001’2507  ēkas  fasādes  vienkāršotas  atjaunošanas  projekts  izstrādāts 
pamatojoties  uz  SIA  ‘’VALMIERAS  NAMSAIMNIEKS’’,  Reģ.  Nr.  44103022271, 
pasūtījuma,  ņemot  vērā  darba  uzdevumu,  ēkas  energoaudita  pārskatu,  tehniskās 
apsekošanas atzinumu un ēkas vizuālo apsekošanu dabā. 

PAREDZĒTIE DARBI 

 Ēkas  fasādes paredzēts siltināt ar cietās akmens vates plātnēm b = 200 mm, 
armēt ar stikla šķiedras armējuma sietu un armējuma  javu, apmest ar masā tonētu 
dekoratīvo  apmetumu.  Cokolu  paredzēts  apstrādāt  ar  šķidro  hidroizolācijas 
materiālu, siltināt ar ekstrudētu putu polistirolu b = 100 mm, apdarei  izmantojams 
masā  tonēts apmetums bez  faktūras,  skatīt  rasējumu AR‐12. Paredzēts veikt  jumta 
seguma un  latojuma nomaiņu, beramās siltumizolācijas  ieklāšanu  ēkas bēniņos b = 
400 mm, pagraba griestu  siltināšanu b = 150 mm. Maināmo  logu atrašanās vietas, 
sarakstu  un  specifikācijas  skatīt  rasējumos  AR‐8,  AR‐9,  AR‐10.  Krāsas  skatīt 
arhitektūras risinājumu rasējumu lapās AR‐8 un AR‐9. Kā arī paredzēts renovēt ieejas 
mezglus, atjaunojot betona pakāpienus un  flīzēt  laukumus ar salizturīgām, raupjām 
akmens masas flīzēm, izbūvēt betona bruģakmens lietus ūdens novadīšanas apmales 
un nomainīt  ieejas  jumtiņu segumu. Siltināšanas darbus veikt saskaņā ar ETAG‐004 
tehniskajām prasībām.  

Nr.p.k.  Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākums 

1 
 Ēkas ķieģeļu ārsienu siltināšana no ārpuses 200mm biezu siltumizolācijas 

slāni. Logu aiļu siltināšana ar vismaz 30mm biezu siltumizolācijas slāni. 

 

 Paredzēts ēkai izveidot apmesto fasādi. Pirms jaunā siltumizolācijas slāņa 

uzlikšanas nepieciešams novērst bojājumus uz esošajām norobežojošām 

konstrukcijām, siltumizolācijas slāņa uzklāšana uz bojātām konstrukcijām 

nav pieļaujama. Siltumizolācijā dībeļi jāstiprina ar padziļināšanas metodi 

(piemēram, EJOT STR‐principa) Aprēķina siltumvadītspējas koeficients 

siltumizolācijai λD≤0.038Wm/K. Sasniedzamā sienas siltuma caurlaidības 

koeficienta U vērtība sienām ne augstāka kā 0,17W/m2K. 

2   Pēdējā stāva pārseguma siltinājums ar beramo vati 400mm (λd=0,041 W/m*K) 

 

 Jumta telpu attīrīt no esošiem būvgružiem un esošo siltumizolāciju 

izlīdzināt vienmērīgi. Pirms vates ieklāšanas jumta daļā ierīkot koka laipas.   

Siltumvadītspējas koeficients siltumizolācijai λd≤0.041Wm/K.  Sasniedzamā 

siltuma caurlaidības koeficienta U vērtība jumtam ne augstāka kā 

0,11W/m2K. 400mm pēc materiāla sēšanās. 

3   Neapkurinātā pagraba pārseguma siltināšana un cokola siltināšana. 

 

 Pagraba pārseguma siltināšana no apakšas ar putupolistirolu 150mm biezumā 

(λd=0,038 W/m*K) un cokola siltināšana ar ekstrudēto putupolistirolu 100mm 

(λd=0,038 W/m*K) to iedziļinot zemē 1metra dziļumā.  Pirms cokolu 

siltināšanas paredzēt pamatu hidroizolācijas sakārtošanu un pēc 



siltināšanas izveidot ēkai pamatu apmali, lai nepieļautu mitruma iekļūšanu 

ēkas pamatos un jaunajā siltumizolācijas slānī. Sasniedzamā grīdas siltuma 

caurlaidības koeficienta U vērtība ne augstāka kā 0,21W/m2K. 

4 
 Ēkas vējtveru sakārtošana, ieejas durvju nomaiņa. Jumta lūku nomaiņa uz 

jaunām energoefektīvākām. 

 

 Ēkas vējtveru sakārtošana, ieejas durvju nomaiņa U=1,6 W/m2K, aizvērēj 

mehānisma uzstādīšana. Jumta lūku nomaiņa uz jaunām energoefektīvākām 

lūkām U=1,6 W/m2K. 

5   Ēkas koka logu nomaiņa dzīvokļos. 

 

 Ēkas koka logu nomaiņa uz jauniem stikla pakešu logiem PVC rāmjos 

U=1,2W/m2K. Visas logu ailas siltinot ar siltumizolāciju 30mm (λd=0,038 

W/m*K). 

6  apkurinātā pagraba cokola siltināšana. 

 

Apkurinātā pagraba cokola siltināšana ar ekstrudēto putupolistirolu 100mm 

(λd=0,038 W/m*K) to iedziļinot zemē visa pagraba augstumā.  Pirms cokolu 

siltināšanas paredzēt pamatu hidroizolācijas sakārtošanu un pēc 

siltināšanas izveidot ēkai pamatu apmali, lai nepieļautu mitruma iekļūšanu 

ēkas pamatos un jaunajā siltumizolācijas slānī. Sasniedzamā grīdas siltuma 

caurlaidības koeficienta U vērtība ne augstāka kā 0,38W/m2K. 

ĒKAS ĀRSIENU SILTINĀŠANA 

Ēkas  ārsienas  tiek  siltinātas  ar  fasādes  cietās minerālvates  200mm  λ≤0,038 
W/mK plātnēm. Siltumizolācijas materiāla biezums izvēlēts ņemot vērā energoaudita 
pārskatu,  kā  arī  ievērojot Noteikumus par  Latvijas būvnormatīvu  LBN  002‐15  "Ēku 
norobežojošo konstrukciju siltumtehnika" prasības.  

Ēkas fasāde tiek siltināta no cokola augšas, līdz jumtam. Pirms plātņu iestrādes 
fasāde  tiek  apsekota,  tiek  attīrīta  no  netīrumiem,  tiek  aizpildītas  plaisas  un 
apmetuma nodrupumi un tiek gruntēta ar SAKRET UG grunti.  

Siltumizolācijas  cietās  akmens  vates  plātnes  sāk  līmēt  no  ēkas  fasādes 
apakšējās daļas uz augšu, kā  sākuma punktu  izmanto pie  ēkas cokola piestiprinātu 
SAKRET ALB‐EB‐10/153‐25 cokola profilu pa ēkas perimetru lietojot tiem paredzētus 
savienotājus  un  distancerus,  bet  siltinājuma  augšējā  mala  tiek  izbūvēta  līdz 
pretkondensāta  izolācijas  plēvei  (skat.  AR‐14).  Tiek  izmantota  SAKRET  BK  līme  un 
SAKRET FISCHER TERMOZ CN 8 dībeļi. Izvērtējot noenkurojuma dziļumu, jāņem vērā 
sienas materiāls un  tā  kvalitāte. Dībeļu  skaits uz 1  kvadrātmetru  ‐  atbilstoši  I  vēja 
zonai un ETICS SAKRET MW sistēmai – 6 plaknēs un 8 pie ēku ārējiem stūriem.  

Ēkas  logu  aiļu  iekšmalas  un  palodzes  tiek  siltinātas  ar  fasādes  cietās 
minerālvates (30mm) λ ≤0,038 W/mK plātnēm.  

Akmens  vate  b  =  30 mm  izmantojama  arī  vietās,  kur  nav  iespējams  izbūvēt 
energoaudita pārskata rekomendēto siltumizolācijas biezumu. Par šīm vietām pirms 
darbu  veikšanas  jāziņo  pasūtītājam,  būvuzraugam  un  autoruzraugam,  jāsaskaņo 
risinājums.  



Ēkas fasāde pēc siltumizolācijas plātņu uzstādīšanas tiek armētas ar 160gr/m2 
stikla  šķiedras  sietu  un  armējamo  javu  SAKRET  BAK.  Fasādes  ārējos  vertikālajos 
stūros  izmantojams  stūra  profils  SAKRET  ALB‐EC‐S‐20.  Logu  aiļu  stūros  iestrādāt 
papildus  armējošo  sietu,  lai  izvairītos  no  fasādes  apdares  plaisāšanas.  Logu  aiļu 
augšmalās  izmantojams  stūra  profils  ar  lāseni  SAKRET  ALB‐ED‐C(01)‐25. 
Pielaidumiem pie  logu  rāmjiem  izmantojami profili  SAKRET PRT‐37909‐26. Palodžu 
iestrādei izmantojami profili SAKTRET ALB‐EW‐US(01)‐20 un ALB‐EW‐CS(01)‐20.  

 Pēc  kā  fasāde  tiek  gruntēta  ar  SAKRET  PG  un  apmesta  ar  masā  tonētu 
dekoratīvo  apmetumu  SAKRET  SIP  ar  grauda  lielumu  2mm.  Krāsu  toņus  skatīt 
rasējumos  AR‐8  un  AR‐9.  Stingri  ievērot  izmantoto  materiālu  ražotāju 
rekomendācijas un norādījumus.   Fasādes apdare  ilgtermiņā (10 gadi) noturīga pret 
apaugšanu ar mikroorganismiem. 

 
ĒKAS COKOLA RENOVĀCIJA, LIETUS ŪDENS ATVADES APMALES IZBŪVE 

Pirms  cokola  apstrādes  paredzēts  demontēt  esošo,  betonēto  lietus  ūdens 
apmali, demontēt esošo bruģa  segumu 1  ‐ 1.5 m platumā no  sienas. Pirms  cokola 
apstrādes  cokols  tiek  apsekots,  tiek  attīrīts  no  netīrumiem,  vecā  apmetuma 
bojātajām daļām. Tiek aizpildītas plaisas un apmetuma nodrupumi un tiek apstrādāts 
ar divkomponentu hidroizolāciju SAKRET TCM 1.2m zem grunts līmeņa. 

Cokols  tiek  siltināts  ar  ekstrudētu  putu  polistirolu  b=100 mm,  ≥  1m  dziļumā 
zem grunts līmeņa. Cokols tiek armēts divās kārtās ar 160gr/m2 stikla šķiedras sietu 
un  SAKRET  BAK  armējamo  javu.  Cokola  ārējos  stūros  izmantojams  stūra  profils 
SAKRET  ALB‐EC‐S‐20.  Tad  cokols  tiek  gruntēts  ar  SAKRET  PG  un  apmests  ar masā 
tonētu dekoratīvo apmetumu SAKRET SIP bez  struktūras.  (skatīt  lapu AR‐12) Krāsu 
toņus skatīt rasējumos AR‐8 un AR‐9.  

Fasādē  1‐8  paredzēts  izbūvēt  jaunu  bruģētu  apmali  ar  3%  kritumu  prom  no 
ēkas,  skatīt  rasējumus  AR‐2,  AR‐12.  Paredzēt  melnzemes  planēšanu  un  zālāja 
atjaunošanu kur nepieciešams, lai novadītu lietus ūdeni maksimāli prom no ēkas. 

ĒKAS LOGU UN DURVJU NOMAIŅA 

Logu  un  durvju  nomaiņa  veicama  pirms  ēkas  fasādes  siltināšanas  darbu 
uzsākšanas konkrētajā zonā. 

Specifikācijas skatīt lapā AR‐10. Ārējās palodzes visiem logiem – izlocīts skārds, 
PURAL,  RAL7024. Visiem  logiem  ārpusē  iestrādāt  SOUDAL  SWS  Soudal  Folienband 
Outside lentas, maināmajiem logiem un durvīm no iekšpuses iestrādāt SOUDAL SWS 
Soudal Folienband Inside lentu. 

Pirmajā  stāvā  asīs  8‐1  konstatēti  trīs  logi,  kas  izbūvēti  neatbilstoši  ailas 
izmēram. Izvērtēt iespēju mainīt šos logus, lai būtu iespējams korekti izbūvēt logailu 
siltumizolācijas slāni. 

ĒKAS JUMTA SEGUMA NOMAIŅA 

Paredzēts  demontēt  esošo  jumta  segumu  un  latojumu,  izbūvēt  koka  spāru 
pagarinājumus,  izmijas  un  spāres  ap  vēdināšanas  kanāliem.  Jumta  konstrukcijā 
paredzēt iestrādāt antikondensāta plēvi. Izbūvēt latojumu un ieklāt jumta segumu kā 
norādīts  lapās AR‐6;14;15;16;17.  Kā  arī  paredzēts  veikt  jumta  lūku  un  lietusūdens 
cauruļu nomaiņu, kā arī izbūvēt drošības barjeras ar sniega aiztures funkciju. 

 PIEKTĀ STĀVA PĀRSEGUMA SILTINĀJUMA IZBŪVE 

Bēniņos  paredzēts  telpu  attīrīt  no  esošiem  būvgružiem,  izlīdzināt  esošo 
siltumizolāciju,  izbūvēt  laipas  (risinājumu  skatīt  lapā  AR‐8)  un  ieklāt  beramo 



siltumizolāciju 400mm pēc rukuma ƛ≤0.041 W/mK. Kā arī paredzēts veikt ventkanālu 
remontu un siltināšanu (risinājumu skatīt lapā AR‐15). 

PAGRABA GRIESTU SILTINĀŠANA  

Pagraba telpu griesti tiek siltināti ar putu polistirola plātnēm b=150 mm ƛ≤0.38 
W/mk. un  tiek armēti ar 160gr/m2  stikla  šķiedras  sietu un  SAKRET BAK armējamo 
javu. Siltummezgla griesti siltināmi ar PAROC CGL 20 cy lamellām bez apdares. 

 IEEJAS UZJUMTEŅU ATJAUNOŠANA  

Uzjumteņus  pie  ēkas  ieejām  pirms  fasādes  siltināšanas  paredzēts  demontēt, 
nomainīt  segumu  uz  8mm  polikarbonātu,  un  pēc  fasādes  apdares  pabeigšanas 
montēt atpakaļ izmantojot FISCHER THERMAX M16 dībeļus un injekcijas sastāvu. 

CITI DARBI 

Betonētos  laukumiņus  un  pakāpienus  pie  ieejām  attīrīt,  gruntēt,  izlīdzināt, 
hidroizolēt  un  flīzēt  ar  raupjām  akmens  masas  salizturīgām  flīzēm  (pretslīdes 
koeficients  R10),  demontēt  atbalsta  sieniņas  pie  kāpņu  telpu  ieejām  un  uzstādīt 
krāsotas tērauda margas. 

Pirms fasādes siltināšanas darbu uzsākšanas noņemt apgaismes plafonlampas. 
Kad fasādes apdares darbi pabeigti, uzstādīt jaunas LED tipa lampas.  

Atjaunot evakuācijas kāpnes ēkas dienvidu galā. Attīrīt no krāsas rūsas, gruntēt 
un krāsot RAL 7024 

Pirms  fasādes  siltināšanas demontēt  informatīvās plāksnes  (ēkas nosaukums, 
ēkas  Nr.,  reklāmas  utt.),  karoga  turētāju.  Pēc  siltināšanas  darbu  pabeigšanas 
informatīvās plāksnes uzstādīt atpakaļ. Karoga turētāju paredzēt  jaunu. krāsas tonis 
RAL7024.   

KRĀSU TOŅU IZVĒLE DABĀ 

Projektā  norādītos  fasādes  krāsu  toņus  pirms  fasādes  krāsošanas  uzkrāsot 
1kvm laukumā katru, vienu otram blakus un saskaņot ar pasūtītāju un autoruzraugu.  

 

NORĀDĪTO MATERIĀLU VIETĀ VAR IZMANTOT ANALOGUS. IZVĒLOTIES MATERIĀLUS 
PIEPRASĪT  INFORMĀCIJU  UN  KONSULTĒTIES  AR  RAŽOTĀJU  VAI  IZPLATĪTĀJU  PAR 
IZVĒLĒTO  MATERIĀLU  PIELIETOŠANAS  UN  IESTRĀDES  SPECIFIKU,  ĪPAŠĪBĀM  UN 
IETEIKUMIEM.  RISINĀJUMI,  KAS  NAV  IEKĻAUKTI  ŠAJĀ  SĒJUMĀ,  TIKS  RISINĀTI 
AUTORUZRAUDZĪBAS  GAITĀ,  VISUS  DARBUS  SASKAŅOJOT  AR  PASŪTĪTĀJU  UN 
NEPIECIEŠAMĪBAS GADĪJUMĀ ARĪ BŪVVALDĒ. 

   

Sastādīja:                             K. Melecis 

AR daļas vadītāja:                             L. Melece 

 






































	01 Paskaidrojuma raksts
	AR1
	AR2
	AR3
	AR4
	AR5
	AR6
	AR7
	AR-8 REV
	AR-9 REV
	AR-10 REV
	AR10
	AR11
	AR-12 REV
	AR13
	AR14
	AR15
	AR16
	AR17
	DOP1

